庆市政法发〔2023〕97号
中共庆阳市委政法委员会
关于组织开展2023年度全市政法优秀新媒体账号、优秀作品、优秀撰稿人评选活动的通知

各县（区）委政法委,市级政法各部门，有关新闻媒体：

按照《庆阳市政法宣传工作考核奖励办法（试行）》，市委政法委决定，开展2023年度全市政法优秀新媒体账号、优秀作品、优秀撰稿人评选活动。现将有关事宜通知如下：

1、 评选宗旨

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的二十大精神，以做好政法新媒体宣传工作为目标，从2023年全市政法机关现有新媒体账号和公开刊发的各类政法题材作品中评选出一批优秀账号、优秀作品和优秀撰稿人，以此提升政法新媒体宣传工作者的业务素质，激发政法新媒体宣传工作者的积极性、主动性、创造性，积极营造有利于推进平安庆阳、法治庆阳建设的良好舆论氛围。

二、评选范围

优秀政法新媒体账号参评范围为全市各级政法机关主办的、经官方认证的网站、微信公众号、今日头条、微博、抖音等新媒体账号。

政法新媒体优秀作品参评范围为全市各级政法机关新媒体工作者、市县主流媒体新闻工作者原创的，2023年度内在各级新闻媒体刊播的政法类题材新闻作品。

政法新媒体撰稿人参评范围为全市各级政法机关新媒体工作者、市县主流媒体新闻工作者。

3、 参评标准

（1） 优秀政法新媒体账号
1、 日常更新推送及时，发布次数/篇数高；

2、 阅读量大，粉丝数多，点赞数多；

3、 原创率高,进入国家、省、市新媒体榜单。

    （二）政法新媒体优秀作品

1、主题鲜明，内容真实，新闻性、时效性强；

2、富于创新，文字生动，形式新颖，制作精良；

3、传播效果好，社会影响大，特点突出，感染力强。

（三）政法新媒体优秀撰稿人

1、采写政法类题材新媒体作品数量多、质量高；

2、遵循新闻传播规律和新媒体发展规律，创新理念、内容、体裁、形式、方法；

3、作品亲和力、吸引力、感染力强，在市内外产生一定影响。

4. “庆阳政法全媒体基层行”采访小组主创人员。

四、评选项目

1、 全市政法新媒体优秀账号10个（网站、微信公众号、今日头条号、微博、抖音等）。

2、 全市政法新媒体优秀作品10件（文字类作品、视频类作品）。

参评作品的作者（主创人员）和编辑人数按各项目规定申报，姓名和排序以刊播时署名为准（刊播时署笔名、网名的，申报时可在笔名、网名后括号内填报本名；刊播时未署名、按 “集体”申报）。申报作者（主创人员）为“集体”的，需附作者（主创人员）名单。

3、 全市政法新媒体优秀撰稿人10名。

5、 评选程序

本次评选共分推荐、初审、评选、公示4个环节。

（一）推荐。各县（区）委政法委、市级政法各部门、市内各新闻媒体按要求推荐，并报送市委政法委宣教科。

（二）初审。由市委政法委宣教科对推荐对象进行初审，按照1：3的比例确定入围作品。

（三）评选。市委政法委将成立评选小组，由市委政法委分管领导、资深媒体人、新媒体从业人员和市级政法各单位负责宣传工作的科室负责人组成，对初审对象进行评选，确定获奖对象。

（四）公示。市委政法委宣教科将获奖对象在市委政法委“一网两微一号”予以公示，公示期为5个工作日。如公示的获奖作品存在虚假、错报、内容不实等情况，将予以撤换。

六、表彰奖励

本次评选活动将按照精神鼓励和物质鼓励相结合、以精神鼓励为主的原则，对获奖作品进行奖励：一是市委政法委印发通报，公布获奖名单。二是全市政法新媒体优秀平台由市委政法委奖励奖牌一面；优秀政法新媒体作品每件作品奖励现金1000元，优秀撰稿人每人奖励现金1000元，并颁发荣誉证书。

七、工作要求

1、本次评选只接受2023年1月1日至截止日前制作完成的、承诺有完全制作版权的作品。每部作品按照接收时间为准，只能由一家单位推荐报送，重复报送无效。

2、各县（区）委政法委、市级政法各部门、各新闻媒体推荐新媒体平台不超过5个，推荐优秀作品不超过10件，推荐优秀撰稿人不超过3名。
3、请各县（区）委政法委、市级政法各部门、各新闻媒体将参评作品（文字类扫描成PDF格式）及相关附表于12月19日前发送至邮箱：18093248880@163.com，过期未报送的单位视为弃权，纸质版邮寄或报送至庆阳市委政法委宣传教育科（市委市政府集中办公区1号统办楼1305室）。

联系人：张治贤  8855330  19993496366
附件：1.2023年度全市政法优秀新媒体账号推荐登记表

2.2023年度全市政法新媒体优秀作品推荐登记表

3.2023年度全市政法新媒体优秀撰稿人推荐登记表

      4.2023年度全市政法新媒体优秀作品参评稿件版权承诺书

中共庆阳市委政法委员会
2023年12月13日
PAGE
- 2 -